Emissão: 14-02-2024 09:01:07 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00192/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO Dr. JOSÉ JUNQUEIRA DE FREITAS

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia AO Dr. JOSÉ JUNQUEIRA DE
FREITAS

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Ver. Wender Marques
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 09:01:07 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00192/2018

O Homenageado nesta propositura, nasceu na cidade de Tupaciguara – MG, é pai de qutro filhos e
atualmente reside em Uberlândia – Mg. O Homenageado é formado em medicina pela Universidade
Federal de Uberlândia, especialista em medicina interna, preceptor do curso de medicina no stor de
emergências médicas, internação e ambulatório do Hospital de Clinícas da UFU, preceptor da residência
de clinica médica e oncologia do hospital de clinica da UFU. O Homenageado foi diretor do pronto
socorro do hospital de clinicas de Uberlândia, preceptor do curso de medicina no estágio de cuidados
paliativos do setor de oncologia da UFU. Dr José Junqueira é coordenador do programa de cuidados
paliativos do hospital do câncer da UFU, criou o programa de internação domiciliar do hospital de
clinicas da UFU. O Homenageado foi ex delegado do sindicato dos médicos de minas gerais, ex
secretário geral da sociedade médica de Udia, ex presidente da associação dos hospitais particulares de
UDIA, ex diretor té3cnico do hospital santa genoveva. Dr. José Junqueira é o idealizador do serviço de
oncologia e transplante de medula óssea do hospital santa genova e atualmente é diretor financeiro do
hospital san genoveva. O homenageado em diversas oportunidades pelos serviços prestados a nossa
comunidade e região, ainda nos dias de hoje, com muita vitalidade e dinamismo, continua sendo um
baluarte como médico, servindo de exemplos a todos. Diante do exposto é pertinente e justo que o Poder
Legislativo conceda o Título de Cidadão Honorário a este cidadão, que fez do auxílio ao próximo, a sua
opção de vida. Esperamos, portanto, que os nobres edis do colendo Poder Legislativo dessa casa de leis,
aprovem o presente Projeto de Decreto Legislativo.

Ver. Wender Marques
Vereador